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 عنوان مقاله :
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 چکیده

عه تقریبا هماهنگی است از تمامی رفتارها و کنش هائی که یك فرد در طول زندگی روزمره از خود نشان سبك زندگی مجمو

می دهد، در واقع سبك زندگی نمودی از جهت گيریها وعادات روزانه است، سبكی شدن زندگی با شكل گيری فرهنگ مردم 

یك جامعه را از طریق شناخت سبك زندگی آن جامعه به رابطه نزدیكی دارد، بنابراین می توان شناخت لازم در مورد فرهنگ 

دست آورد.  با توجه به روند جهانی شدن و سایبری شدن ارتباطات که افراد را به سوی فرهنگ مصرفی هدایت می کنند، در 

طالعه موردی ساله ) م 21تا  6اقتصادی بر هویت کودکان  –این مطالعه بدنبال بررسی سبك زندگی خانواده و پایگاه اجتماعی 

نفر 059با استفاده از روش پيمایش مورد مطالعه قرار داده، جامعه آماری آن شامل  شهرستان دلفان ( بر این فرایند می باشيم. 

نفری و با استفاده از فرمول کوکران بدست آمده  172شهرستان دلفان می باشند که حجم نمونه ساله  21تا  6از دانش آموزان 

ونه گيری خوشه ای چندمرحله ای نمونه گيری صورت گرفت. جهت سنجش پایایی گویه ها از روش کرونباخ است. و با روش نم

و جهت سنجش اعتبار گویه ها از روش سنجش اعتبار محتوای لاوشه استفاده شده و داده های بدست آمده توسط نرم افزار 

spss رهای توصيفی و استنباطی ارائه شده است.مورد تجزیه و تحليل قرار گرفته و نتایج آن به دو صورت آما 

 .سبك زندگی، پایگاه اجتماعی، پایگاه اقتصادیهویت ،  واژگان کلیدی: 
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   مقدمه  

با آن رو به رو می شود مساله شكل گيری هویت فردی او است و این بدان معناست که او باید به سؤالهایی نظير  کودکانیكی از مسائل عمده که          

جستجوی هویت شخص متضمن این است که شخص تشخيص دهد که برای او چه چيزهایی مهم و چه  پاسخ دهد. «روم؟ کيستم و به کجا می من»

بر اینها ، این  کارهایی ارزشمند است و نيز متضمن تنظيم معيارهایی است که وی براساس آنها بتواند رفتار خود و دیگران را هدایت و ارزیابی کند. علاوه

بتدریج بر پایه همانند سازیهای گوناگون  کودکانگيرد . احساس هویت شخصی در  تجو، تكوین احساس خود شكوفایی و شایستگی را نيز دربرمیجس

س عزت دوران کودکی تكوین می یابد. ارزشها و معيارهای اخلاقی کودکان خردسال تا حدود زیادی همان است که والدین آنها نيز دارند. اصولا احسا

 (10، 2771.)گيدنز، .فس در کودکان از نگرش والدینشان نسبت به آنها نشات می گيردن

در همه فرهنگ ها، خانواده عامل اصلی اجتماعی شدن کودک در دوران طفوليت است البته در مراحل بعدی زندگی         

( در اجتماعی شدن فرد نقش دارند، خانواده فرد، بسياری از عوامل دیگر)همچون روابط همالان، مدارس، رسانه های همگانی و...

ها جایگاه مختلفی در چارچوب کلی نهادهای یك جامعه دارند. در بيشتر جوامع سنتی، خانواده ای که فرد درآن متولد می 

عی شود تا اندازه زیادی تعين کننده موقعيت اجتماعی فرد در بقيه زندگانی اش است، در جوامع امروزی غربی، موقعيت اجتما

به این ترتيب در هنگام تولد به ارث برده نمی شود. با این وجود، منطقه و طبقه اجتماعی خانواده ای  که فرد  در آن  متولد  

 می شود  بر الگوهای اجتماعی شدن به  شدت تاثير می گذارند.

وان بخشی از مولفه های موثر در با این وصف، برخی از عوامل که در اجتماعی شدن فرد موثر هستند، می توانند به عن      

تغيير نگرش افراد نسبت به شيوه زندگی باشند یا به تعبيری دیگر این عوامل موجب گشوده شدن راه های نوین برای تسهيل 

در انتخاب افراد می شوند به طوری که تاثير برخی از آنان از جمله رسانه ها به شكلی است که  با کنار هم قرار دادن موقعيتها 

و حالت های گوناگون، شكل ها  و نمادهای ویژه ای  را به  وجود می آورند که  سبك زندگی بی سابقه و نيز انتخاب های تازه 

 (212، 2771ای را القاء می نمایند.)گيدنز،

ه در تبيين و تعریف مفهوم سبك زندگی می توان چنين عنوان داشت که سبك زندگی حاصل  ترکيب انگيزه ها، خصيص      

ها، علایق و ارزشهائی است که در رفتار یك شخص نمایان می شود. در دنيای متجدد کنونی همه ما نه فقط از شيوه های  

زندگی معينی  پيروی می کنيم، بلكه به تعبيری دیگر که اهميت زیادی دارد، ناچار به این پيروی هستيم در حقيقت ما انتخاب  

اساس شيوه زندگی را می توان به مجموعه ای کم و بيش جامع از عملكردها تعبيرکرد  دیگری جز گزینش نداریم، لذا بر این

که فرد آنها را به کار می گيرد، چون نه فقط نيازهای جاری او را بر می آورند بلكه روایت خاصی را هم که وی برای هویت 

صور نوین هویت اجتماعی به رغم گذشته، بر امروزه  (219شخصی خود برگزیده است در برابر دیگران متجسم می سازد)همان، 

پایه های مصرف استوار است و از این رو مقوله طبقه، رفته رفته جای خود را به سبك زندگی بخشيده است. بدین ترتيب 

 (2715،12مفهوم سبك زندگی به مثابه رقيب و بدیلی نيرومند برای مفهوم طبقه اجتماعی رخ نموده است. )رحمت آبادی، 

 مساله بیان 

مفهوم هویت )خود( با کلمات دقيق قابل تغيير نيست و تا حدی مهم است شامل تداوم و ثباتی است که مشخص کننده افراد 

است . علی رغم تغييراتی که در زمان پيدا می کنند و نقشهایی که در هر مرحله از زندگی به عهده می گيرد، در جریان رشد 

دا از هم نبوده اند . در هر مرحله هویتی بوده و بين هویتهای مراحل مختلف ارتباطی فرد مراحلی را پشت سرگذاشته که ج

وجود داشته است . اما این هویت ها از نوع آزمایشی بوده اند . زیرا هر یك در مرحله شدن بوند ولی حالا از زمان بودن رسيده 

هایی مستلزم وجود خودهای متعدد  ها و همانندسازی نقش ای از (. از نظر دیگر تقویت به عنوان مجموعه2705است )اکبرزاده ، 

است . در حاليكه یكی بودن ، وحدت و فردیت مستلزم یك خود مفرد، کلی یا یكپارچه است . باید دانست که رشد روانی این 

و تنوع خود تقابل را حل می کند و دستيابی به سطوح بالای رشد هویت مستلزم وحدت بخشی و یكپارچه سازی منابع متعدد 

 (.2771است . )بریگر ، 

جميز هویت شخصی را مفهومی می داند که فرد از خود به عنوان یك شخص دارد و این مفهوم ناشی از تجربه تداوم و تمایز 

 (.2775است، یعنی خود در طی زمان یكسان باقی می ماند و در عين حال از دیگران متمایز است )محسنی، 
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ره به چهره حجم ارتباط بسيار محدود تر و از نظر کمی کم شمارتر بود از امروز بود،  زیرا هر کسی در الگوی سنتی روابط چه

تنها در محدوده شبكه خویشاوندان، آشنایان و افرادی که اطراف او بودند، امكان مراوده داشت، اما الگوی جدید روابط با واسطه 

جب شده بلكه این امكان را فراهم داشته تا با هر کسی در هر گوشه از جهان ای نه تنها رابطه فرد را  با نزدیكان و آشنایان مو

امكان مبادله پيام و مراوده داشته باشد، مجموعه این عوامل باعث می شود تا انسان این بار نه از طریق روابط گرم چهره به 

 انسان امروزی و مدرن چنان به استفادهزد. چهره بلكه از طریق روابط با واسطه به شكل دادن و باز تعریف خویشتن خود بپردا

و فيلمبرداری،  ، اتومبيل شخصی، دوربين عكاسیانواع کالاهای مصرفی از  قبيل سيستم های مختلف رایانه ای و الكترونيكی از

رها و روش مكان های عمومی، آموزش مدرسه ای، ابزا تلفن، آپارتمان نشينی، رادیو، ضبط، تلویزیون رنگی، آرایش در خيابان و

دیگر محصولات و کالاها و و و غذاهای سرد و آماده، تكنولوژی های خانگی  ، ساندویچهای مدرن های ضدبارداری، موسيقی

، 2711.)فاضلی،مستغرق شده است که دو نكته مهم درباره آنها را هرگز احساس نمی کند روش های مدرن خو کرده و در آن

10) 

ورود هر یك و دوم اینكه عمر آن نمی گذرد  است که کمتر از نيم قرن از نوظهوریده جوان و پد« سبك زندگی»اول اینكه، این 

در زندگی، احساس، تفكر، شيوه زیست و فرهنگ انسان  تغييرات بنيادینی ذکر شده به نوعی باعث ها و تكنولوژی های از روش

 می شوند. امروزی 

هویت بكار می آیند. سبك زندگی متشكل از اعمال و نگرش  ءا و اجزادر توسعه و بسط سبك زندگی یك فرد، تمام مولفه ه

  اعمال متكی بر ارزش های و هایی است که نه تنها بر اساس ارزش های زیبا شناختی و مادی است، بلكه در کنار آن نگرش ها

بط ميان ارزش ها، نگرش ها و شامل یك الگوی معنا دار از روا اخلاقی و متافيزیكی را نيز در بر می گيرد. هر سبك زندگی،

لذا غير ممكن است و نمی توان نقش انواع مختلف ارزش را در هویت و سبك زندگی مجزا انگاشت.  و اعمال احتمالی است

همين موضوع در مورد رابطه ميان فرد و جامعه نيز صدق می کند. در جوامع غربی کنونی انواع مختلف ارزش ها اعم از مادی، 

 رسانه های جمعی ادغام می شوند. خلاقی و متافيزیكی )فرامادی( در کالاهای مصرفی وزیباشناختی، ا

مطرح می کند، تصاویری وجود دارند، که توده ای حاشيه نشين را  "بازی انتزاعی هميشگی"در  "استوارت اون"همان گونه که

ياز مصرف کنندگان می کند، ارزشهای مادی و می سازند و در سبكهای در حال تغييری که بازار ها را پر از کالاهای مورد ن

گر اراده هر روز بيشتر از پيش گيج کننده می شوند. بنابراین سبكهای زندگی، تجلی و درونی همواره در حال دگرگونی هستند

افراد در راستای خلق شخصيت و هویت فرهنگی و اجتماعی خاص خویش در چهارچوب ساختاری و موقعيتی جامعه ای 

بنابراین عبارت سبك زندگی در اینجا پدیده ای است، که از منظر ساختاری، موقعيتی و ، که در آن زندگی می کنندهستند، 

فردی قابل تعيين و تعریف است. در جامعه شناسی این عبارت در دسته بندی طبقات اساسی اجتماع و شاخصه های فرهنگی 

در رویكرد های اخير بيشتر به روش هائی توجه دارد که از رهگذر آنها  نظریه های اجتماعی آنها مورد استفاده قرار می گيرد.

زبان مخصوص صور و سبك های منزلت به تصویب می رسد زیرا در حال حاضر به تبعيت از ماکس وبر تمایزی سنتی بين 

ی توليد طبقه و منزلت وجود دارد که مبين توجه به اختلافات اجتماعی ناشی از روش های مصرف به جای روش ها

(. جهت گيری جامعه شناسی معاصر به سمت پذیرش اهميت رو به رشد حوزه مصرف و فعاليت های 116، 2711است.)کرایب، 

 ( 220، 2711سبك زندگی در شكل دادن به هویت شخصی و جمعی است)گيدنز، 

نقش های مختلف ظاهر می  موثری که در )جامعه آماری( به مثابه مصرف کنندگانساله  21تا  6کودکان در این پژوهش 

پایگاه اجتماعی و هویت و شوند، مورد بررسی قرار گرفته اند که البته با این وصف، در دنيای مدرن امروزی پيوند عميقی بين 

اقتصادی یك فرد و سبك زندگی او وجود دارد به طوری که نتایج حاصل از تحقيقات اجتماعی در جوامع گوناگون نيز به 

در حال حاضر با توجه به سير  رشدی که در حوزه مصرف به ویژه در زمينه مصرف  ين این موضوع است.خصوص در غرب مب

اقتصادی بر هویت  –بررسی تاثير سبك زندگی خانواده و پایگاه اجتماعی کالاهای فرهنگی وجود دارد در این تحقيق به مطالعه 

 خواهيم پرداخت.آن ساله ) مطالعه موردی شهرستان دلفان (  21تا  6کودکان 
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  روش تحقیق 
انتخاب روش تحقيق، یكی از مراحل مهم پژوهش ها می باشد. در این مرحله، محقق باید مشخص کند که چه روش خاصی 

برای تحقيق خود انتخاب خواهد کرد. انتخاب روش تحقيق به ماهيت موضوع، اهداف پژوهش، فرض یا فرض های تدوین شده، 

ی ناظر بر موضوع تحقيق و وسعت و امكانات اجرایی آن بستگی دارد به سخن دیگر هدف از انتخاب ملاحظات اخلاقی و انسان

روش تحقيق آن است که محقق باید مشخص نماید چه شيوه و روشی را اتخاذ کند تا او را هر چه دقيق تر، آسان تر، سریع تر 

تحقيق حاضر در سطح های تحقيقی مورد نظر کمك کند. و ارزان تر در دستيابی به پاسخ یا پاسخ هایی برای پرسش یا پرسش

 تبينی و با استفاده از روش پيمایش صورت گرفته است. روش گردآوری اطلاعات ميدانی و ابزار مورد استفاده در آن -توصيفی 

 172م نمونه شهرستان دلفان می باشند که حج ساله 21تا  6نفر از کودکان  059جامعه آماری آن شامل  پرسشنامه می باشد.

در  نفری و با استفاده از فرمول کوکران بدست آمد و با روش نمونه گيری خوشه ای چندمرحله ای نمونه گيری صورت گرفت.

، نحوه گذران اوقات فراغت و نگرش به مدرسه سنجيده می شود و در کلاساین تحقيق سبك زندگی توسط سه مولفه مدیریت 

 ( متغير سبك زندگی ساخته می شود.zز طریق استاندارد کردن آن ها )نهایت با ترکيب این سه مولفه و ا

 21سوال مربوط به متغيير مستقل و  2سوال زمينه ای،  1سوال با طيف ليكرت) 12ابزار تحقيق پرسشنامه محقق ساخته شامل

ده شد که ضریب پایای سوال مربوط به متغيير وابسته( می باشد، که جهت سنجش پایایی پرسشنامه از روش کرونباخ استفا

 بدست آمده برای هر از متغيرهای تحقيق به شرح زیر می باشد:
 میزان پایایی متغیر های تحقیق: 2جدول شماره 

نوع 

 متغيير

تعداد  معرف

 گویه

 آلفای کل آلفای کرونباخ مقياس

  /.72 ترتيبی گویه 6 هویت  مستقل

 

71./  

 وابسته

 

 سبك زندگی

 /.70 يبیترت گویه 6 کلاسمدیریت 

 /.77 ترتيبی گویه 6 نحوه گذران اوقات فراغت

 /.71 ترتيبی گویه 6 مدرسهنگرش به 

 

/. می باشد که نشان دهنده روایی قابل قبولی می باشد، همچنين آلفای 79مشاهده می شود که آلفای تمامی معرف ها بالای 

ویه ها از روش سنجش اعتبار محتوای س. اچ. لاوشه استفاده شده /. می باشد.جهت سنجش اعتبار گ71کل بدست آمده برابر با 

/. بدست آمد. و با توجه به نمره به دست آمده پرسشنامه دارای اعتبار لازم می باشد. در ادامه، داده 72است. و ضریب اعتبار 

ه از جدول و نمودارها و انواع مورد تحليل قرار گرفته و با استفاد  SPSSهای جمع آوری شده، توسط کامپيوتر و نرم افزار 

 آزمونهای آماری روابط متغيرها مورد بررسی گرفته اند. 

 تعاریف و مفاهیم واژگان کلیدی 

 هویت 

)گيدنز ، شود. کند، گفته می و آنچه وی را از دیگران متمایز می ها و روحيات فرد ها، ویژگی یا کيستی به مجموعه نگرش هویّت

2771 ،222) 

 سبک زندگی

زندگی مجموعه تقریبا هماهنگی است از تمامی رفتارها و کنش هائی که یك فرد در طول زندگی روزمره از خود نشان  سبك

می دهد، در واقع سبك زندگی نمودی از جهت گيریها وعادات روزانه است که در دیدگاه آنتونی گيدنز این مجموعه عادات 
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ص خود از نظر تداوم امنيت وجودی و پيوندی بين گزینشهای فرعی برخوردار از نوعی وحدت است که علاوه بر اهميت خا

 ( 212، 2711موجود در یك الگوی کم و بيش منظم را تامين می نماید ) گيدنز، 

در تعریف سبك زندگی با واژه فراگيری روبه رو هستيم. به عنوان مثال بوردیو بر این باور است که سبك زندگی شامل اعمال 

طبقه بندی کننده فرد در عرصه هایی چون تقسيم ساعات شبانه روز، نوع تفریحات و ورزش، شيوه های طبقه بندی شده و 

 (.1: 2717معاشرت، آداب سخن گفتن، راه رفتن، نوع پوشش، نوع خوراک و ... محسوب می شود ) بهنوئی گدنه، 

سنجيده می شود و  مدرسهغت و نگرش به ، نحوه گذران اوقات فراکلاسدر این تحقيق سبك زندگی توسط سه مولفه مدیریت 

 ( متغير سبك زندگی ساخته می شود.zدر نهایت با ترکيب این سه مولفه و از طریق استاندارد کردن آن ها )

 :کلاسمدیریت 

مهم ترین دغدغه ی معلمان مبتدی، از اداره ی کلاس و یا به تعبيری مدیریت اداره ی کلاس درس ناشی می شود. برقراری 

کنترل کلاس و تدریس موفق، مجموعه نگرانی های این گونه معلمان است. بنابراین آگاهی از مفهوم مدیریت کلاس و  نظم و

مدیریت کلاس درس ایجاد »راهبردهای آن، راهی برای رفع این نگرانی هاست.در تعریف مدیریت کلاس درس گفته شده است: 

می توان استنتاج کرد، مهارت های مدیریت کلاس درس، سنگ بنای بر این اساس « شرایط لازم برای تحقق یادگيری است.

کل موفقيت در تدریس است. این امر به ویژه در کلاس های درس مدرسه های ایران که مملو از دانش آموزانی است که گاهی 

 (2712،15)چاوشيان،  شمار آنان بالاتر از حد استاندارد است، از اهميت ویژه ای برخوردار است.

 ات فراغت:اوق

اوقات فراغت عبارت است از مجموعه ای از اشتغالات که فرد کاملا با رضایت خاطر برای استراحت یا تفریح  ویا به منظور 

توسعه آگاهيها ویا فراگيری غير انتفاعی و مشارکت اجتماعی داوطلبانه بعد از رهایی از الزامات شغلی و خانوادگی و اجتماعی 

 بدان می پردازد.

فراغت کوتاه مدت یعنی ساعاتی از روز و روز های تعطيل در هر هفته و یا اوقات فراغت بلند مدت یعنی تعطيلات  اوقات

نوروزی و تابستانی از جمله ایامی ميباشد که باید به نحوی برای گذران آن برنامه ریزی شود. بنا به تعریف گروه بين المللی، 

اشتغالات  که فرد کاملا با رضایت خاطر برای استراحت ویا برای تفریح و یا به  اوقات فراغت عبارت است از: مجموعه ای از

منظور توسعه آگاهی ها و یا فرا گيری غير انتفاعی و مشارکت داوطلبانه بعد از رهایی از الزامات شغلی وخانوادگی بدان می 

 ( 279، 2761پردازد.)عميد،

  نگرش:

به آمادگی فكری و روانی افراد گفته می شود که بر اساس یك تجربه سازمان یافته شكل می گيرد و پاسخ فرد را به موقعيت 

های مختلف شكل داده و رفتارش را هدایت می کند، شناخت، احساس و آمادگی برای انجام عمل سه جزئی هستند که نگرش 

دسته بندی اشياء به شناخت دست می یابند و این جزء شناختی می تواند به را تشكيل می دهند، به این معنی که افراد با 

شخص احساس خوشایند و یا ناخوشایندی بدهد و در نهایت این دو جزء شناخت و احساس با هم می توانند فرد را به انجام 

 (12، 2711عمل خاصی سوق دهند و یا از آن بازدارند. )اریكسون، 

  چهارچوب نظری

کند برای رود. از همين رو هر محقق سعی میظری هر پژوهش در واقع زیر بنای هر کار تحقيقی به شمار میچهارچوب ن

در چارچوب نظری اصلی این تحقيق به صورت تلفيقی از پيشبرد فعاليت تحقيقی خود از یك یا چند نظریه بهره گيری کند. 

 آراء آنتونی گيدنز  و پير بوردیو استفاده شده است.

يای امروز فرهنگ مصرف طيف وسيعی از انتخاب ها را در اختيار مصرف کنندگان قرار می دهد و هر انتخاب نشانگر در دن

ارزش ها، علاقه مندی ها، نگرش ها و ذائقه هایی است که ممكن است ویژگی گروهی اجتماعی باشد پس مفهوم مصرف )سبك 

 زندگی( به مفهوم هویت جمعی مربوط می شود.
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سبك های زندگی رفتارهای عادی روزمره هستند که در قالب عادات لباس پوشيدن، خوردن، محيط های مورد نز از نظر گيد

پسند برای تعامل با دیگران، خود را نشان می دهد. اما این رفتارهای عادی روزمره در پرتو ماهيت متغير تشخص در معرض 

روزانه اتخاذ می کند)این که چه بپوشد، چه بخورد، در محل کار تغيير هستند. هر یك از تصميمات ریز و درشتی که یك فرد 

چگونه رفتار کند، با چه کسی ملاقات کند( به چنين امور عادی کمك می کند. هر چه محيطی که فرد در آن زندگی می کند 

 2716ند.)شهابی، مدرن تر باشد، به همان ميزان دغدغه های سبك زندگی در مرکز تشخص )هویت( فرد قرار می گيرند بيشتر

،77 ) 

سبك یا شيوه زندگی به واقع روش الگومند مصرف و درک و ارزش گذاری محصولات فرهنگ مادی است که استقرار معيارهای 

هویتی را در چارچوب زمان و مكان ممكن می سازد، سبك زندگی در واقع به معنای نمادین محصولات توجه دارد، یعنی آنچه 

ن محصولات نهفته است، سبك زندگی اصطلاحی است که در فرهنگ سنتی چندان کاربردی ندارد، در ورای هویت آشكار ای

چرا که همراه با نوعی انتخاب از بين تعداد بسياری از امكانهای موجود است، این رویكرد راهی است که به درک مدرن بودن 

معنای نمادین، اموری توافقی هستند که مدام در حال سبكهای زندگی و تقابل آنها با شكل بندی های پيشين می انجامد و این 

 ( 219، 2717از نو ابداع و خلق شدن هستند.)گيدنز، 

( به تحليل انتخاب های سبك زندگی پرداخته و آن را از این جهت با اهميت دانسته که 2012بوردیو نيز در کتاب تمایز )

شوند. به نظر بوردیو روز افزونی از رهگذر صور فرهنگی بيان می تمایزات اجتماعی و ساختاری در دهه اخير مدرنيته به طور

کليه اعمال مصرف، یعنی استحصال و دخل وتصرف باید به منزله نمایشی از تسلط بر یك رمز ارتباطی در نظر گرفته شود و نيز 

)هميشه به طور ضمنی(  درک شود،که پرتقاضاترین عنوانی است که دنيای فرهنگ« گرایش زیباشناختی»باید به منزله یك 

( اومعتقد است که سبك و سياق استفاده از کالا به خصوص آن دسته از کالاها که ممتاز 1، 2712تحميل می کند.)بوردیو،

های کليدی هویت و نيز سلاحی ایده آل در استراتژیهای تمایزاست) همان، قلمداد   می شوند، تشكيل دهنده یكی از نشانه

 (.79ص

 قیق:مدل تحلیلی تح

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -ابعاد پایگاه اقتصادی

 اجتماعی

 

 سطح تحصیلات

 والدین
 منزلت شغلی

 والدین

 درآمد

 والدین
 

گرش نسبت به ن

 مدرسه

کلاسمدیریت   

 اوقات فراغت

 سبک زندگی

 

 عوامل زمینه ای 
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  فرضیه های تحقیق

 درآمد خانواده و  سبك زندگی رابطه وجود دارد. هویت ، بين  -2

 تحصيلات والدین و سبك زندگی رابطه وجود دارد.هویت ، بين  -1

 منزلت شغلی والدین و سبك زندگی رابطه وجود دارد. هویت ،  بين -7

 بك زندگی تفاوت معناداری وجود دارد. سهویت ، بين  -2

 

   یافته ها
 تحلیل فرضیات:

 درآمد خانواده و  سبك زندگی رابطه وجود دارد. هویت ، به نظر می رسد بين  فرضيه اول: 

 :  تااو بی 1 جدول شماره

T = 910/7مقدار تااوبی محاسبه شده  1 با توجه به جدول شماره
b ( که  کمتر از 991/9و سطح معنی داری آن )9/9 5 =sig 

ت می رابطه معناداری وجود دارد، در نتيجه فرضيه فوق اثبادرآمد خانواده و  سبك زندگی می باشد در نتيجه بين 

  (sig= 991/9شود.)محاسبه شده 

 تحصيلات والدین و سبك زندگی رابطه وجود دارد.هویت ، به نظر می رسد بين  فرضيه دوم:

 : تااوبی  7 جدول شماره

 

T 017/7مقدار تااوبی محاسبه شده   7با توجه به جدول شماره 
b
( sig=95/9( که کمتر از )99/9و سطح معنی داری آن) =

رابطه معناداری وجود دارد. در نتيجه فرضيه دوم تحقيق مورد تایيد  تحصيلات والدین و سبك زندگیمی باشد، در نتيجه بين 

 (sig= 99/9ه قرار می گيرد.)محاسبه شد

 

 

 

  

Value 

Asymp. Std. 

Error
a

 Approx. T
b

 

Approx. 

Sig. 

Ordinal by 

Ordinal 

Kendall's tau-b 
.207 .068 3.029 .002 

N of Valid Cases 274    

   

  

Value 

Asymp. Std. 

Error
a

 Approx. T
b

 

Approx. 

Sig. 

Ordinal by 

Ordinal 

Kendall's tau-b 
.279 .079 3.983 .000 

N of Valid Cases 274    
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 منزلت شغلی والدین و سبك زندگی رابطه وجود دارد.هویت ، فرضيه سوم: به نظر می رسد بين 

 : تااوبی  2 جدول شماره

T 120/7مقدار تااوبی محاسبه شده  2با توجه به جدول شماره 
b
( sig=95/9( که کمتر از )972/9و سطح معنی داری آن) =

رابطه معناداری وجود دارد. در نتيجه فرضيه سوم تحقيق نيز منزلت شغلی والدین و سبك زندگی می باشد، در نتيجه بين 

 ( sig= 972/9مورد تایيد قرار می گيرد.) محاسبه شده 

 سبك زندگی تفاوت معناداری وجود دارد.  هویت،  فرضيه چهارم: به نظر می رسد بين

 :آزمون تی تست  5جدول شماره

 

t-test for Equality of Means 
Levene's 

Test for 

Equality 

of 

Variances 

 

95% 
Confidence 

Interval of the 
Difference 

 
Std. 
Error 

Differe
nce 

 

 
Mean 
Differe

nce 

 

 

Sig. 
(2-

tailed
) 

 

 

df 

 

t 
 

Sig

. 
 

 

f 

 
 

 
Upper 

 
Lower 

 
.0846

8 
 
 

.0846
8 

 
-

.30968 
 
 
-

.30968 

 
.09983 

 
 

.09983 
 

 
-

.11250 
 
-

.11250 
 

 
.011 
 

.011 

 
158 
 

157.
729 
 

 
-

1.12
7 
 
-

1.12
7 

 
.04
9 

 
1.75

9 

vazeiat taahol  

   Equal  
variances 

  assumed 
Equal 

 Variances 

 not assumed 

 

 آمدهبا توجه به سطح معناداری بدست سبك زندگی  هویت، نتایج آزمون تی تست نشان می دهد که بين  5طبق جدول 

تفاوت وجود دارد سبك زندگی  هویت،  بينرابطه معناداری وجود دارد. بنابراین می توانيم بگویيم که  95/9( در سطح 920/9)

 وق تأید می شود.و در نتيجه فرضيه ف

 

 

  

Value 

Asymp. Std. 

Error
a

 Approx. T
b

 

Approx. 

Sig. 

Ordinal by 

Ordinal 

Kendall's tau-b 
56.2 .081 3.219 .034 

N of Valid Cases 274    
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  گیری بحث و نتیجه
دارد، « باز اندیشانه یا بازتابی»هویت انسان معاصر به روایت آنتونی گيدنز و بسياری از نظریه پردازان اجتماعی دیگر خصلت 

بازتابندگی هویت به معنای سيال بودن هویت و تغيير آن در نتيجه تغيير شرایط فرهنگی و اجتماعی، ظهور دانش ها، 

دانستنيها و بخصوص تكنولوژی ارتباطی و رسانه ای جدید است. ما هر روز در معرض آگاهی ها و شناخت های تازه ای در 

زمينه های مختلف تغذیه، بهداشت، درمان، مسكن، پرورش کودک، اشتغال، پوشش و لباس، آموزش و پرورش و دیگر 

 ما و تغيير روحياتمان می شود.« سبك زندگی»رموضوعات زندگی هستيم، که این فرآیند تدریجاً باعث تغيي

در این ميان پایگاه اجتماعی و اقتصادی خانواده عامل مهمی در جهت حفظ و گسترش سبك زندگی به حساب می آید. در بين 

ه طبقات اجتماعی، طبقه ثروتمند همواره سعی می کند خرید کالاهای گران قيمت را به انحصار خود درآورد و امتيازات گون

های مفيد اجتماعی و آموزشی را تا آنجا که با هزینه سر و کار دارد انحصاری کند. زیرا استفاده از کالاهای گران قيمت به سبب 

هزینه بر بودن تنها در انحصار اقشار بالای جامعه است. اگرچه تمامی کالاهای فرهنگی از جمله رادیو و تلویزیون، کتاب و 

ر ندارد اما بر این اساس این انتظار وجود دارد که کالاهای گران قيمت تر مانند؛ ماهواره، سينما، روزنامه هزینه چندانی در ب

تئاتر،کالاهای لوکس، ورزشهای گران قيمت و... منحصر به قشرهای بالای جامعه باشد. همچنين طرفداری از انواع موسيقی در 

 بين قشرهای گوناگون متفاوت است.

 وهای  رفتاری با  برخی از طبقات و یا درجات تحصيلی  خاص یا هر دوی آنها در رابطه هستند. بنابراینبعضی  از  سلایق و الگ 

، سطح تحصيلی، شغلی و اقتصادی باعث  بوجود آمدن یك سليقه خاص و علاقه خاص )برای مثال درمورد نحوه گذران اوقات 

فراد به نوعی  به ارزشها و جهت گيریهای ارزشی افراد مرتبط فراغت ( می شود. تمام تفاوت های موجود در الگوهای رفتاری ا

می شوند. ارزشهای  مورد  قبول فرد از طریق  والدین، دوستان، محيط های  آموزشی  و کاری و... از طریق  نهادهای اجتماعی، 

 طی مراحل مختلف  فردی سازی و اجتماعی سازی به فرد منتقل می شود.

% از جوانان 2.6درآمد خانواده و سبك زندگی رابطه وجود دارد. درآمد پدر هویت ، ست که بين نتایج تحقيق حاکی از آن ا

 099تا 799% بين12.7هزار تومان،  799تا 599%  بين21.1هزار تومان،  599تا 799%  بين12.6هزار تومان،  799کمتر از 

که  کودکانیميليون صد هزار تومان و بالاتر است. 2% 21.0ميليون صد هزار تومان و 2هزارتا  099% بين 27.0هزار تومان، 

سطح در آمد والدینشان بود بيشتر به پوشاک و تناسب اندام خود اهميت داده، مارک دار بودن پوشاک و لباس برایشان اهميت 

است، از که سطح درآمد خانوده آنها پایين تر  کودکانبيشتری دارد و بيشتر به پزشك مراجعه می کنند و به نسبت دیگر 

ورزشهای گران قيمت تری استفاده می کنند. و در گذران اوقات فراغت بيشتر به تماشای ماهواره، رفتن به سينما وکنسرت می 

 پردازند. 

تحصيلات والدین و سبك زندگی جوانان نيز اثبات شده و جوانانی که پدرشان دارای تحصيلات هویت ، وجود ارتباط بين 

به کالاهای فرهنگی علاقه داشته و ساعات مطالعه آنها بيشتر بوده و  کودکانسانس( است بيشتر از دیگر بالاتر)ليسانس و فوق لي

% 15بيسواد،  کودکان% از 7.0جمعيت نمونه، پدر  نفر 719در اوقات فراغت خویش بيشتر به فعاليتهای فرهنگی می پردازند. از

 % فوق ليسانس و بالاتر بود.1.1انس و % فوق دیپلم و ليس12.6% دیپلم، 77.1ابتدایی و سيكل، 

منزلت شغلی والدین و سبك زندگی جوانان نيز تائيد و فرضيه فوق اثبات می شود. شغل هویت ، همچنين وجود ارتباط بين 

شغل و فرهنگ شغلی از عوامل بسيار مهم  بازنشسته می باشند. ٪19.2کارمند،  ٪75% آزاد، 29.2کارگر،  کودکان% از 2.1پدر

و یا پدرشان بيشتر به کتاب و مطالعه مرتبط باشد از مصرف بيشتر  کودکانمصرف کالاهای فرهنگی است، بویژه هرچه شغل در 

 و سبك زندگی فرهنگی غنی تری برخوردارند.

   کودکانتفاوت معناداری مشاهده شد و این فرضيه تأید می گردد و نگرش  کلاسمدیریت هویت ، در رابطه با وجود تفاوت بين 

و..( تا حدود زیادی متفاوت است. مخصوصاً در برخی گویه ها  تعليم و تربيت، تدریسخود)شامل  کلاسنسبت به مدیریت 

تاحدزیادی متفاوت بود، و مشاهده شد  کودکان، نشان دادند. همچنين نحوه گذران اوقات فراغت مدیر مدرسهمانند مراجعه به 
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به تماشای ماهواره، رفتن به فست فود، ورزش  کودکان پسرغتشان را نسبت به زمان کمتری از اوقات فرا کودکان دخترکه 

 مشاهده نشد. کودکانتفاوت معناداری بين  مدرسهبه  کودکانکردن و خواندن کتاب صرف می کنند. اما در مورد نگرش 

کلی می توان  دارد به طوردختر و پسر وجود نکودکان سبك زندگی  هویت ، نتایج تحقيق نشان داد که تفاوت چندانی بين  

 گروه عمده تقسيم بندی کرد: 7را با توجه به پایگاه اجتماعی و اقتصادی خانواده آنها در  سبك زندگی

 سبك زندگی عاميانه )با سرمایه اجتماعی، اقتصادی پایين(: -2

ط با مطالعه است؛ مصارف اعضای این دسته از لحاظ پيشينه فرهنگی ضعيف اند، فرهنگ خانوادگی و شغلی آنان بی ارتبا

فرهنگی عاميانه دارند، علاوه بر سطح نازل مصرف فرهنگی، ميزان مصرف آنها نيز خيلی کم است. این افراد تقریباً هيچگاه به 

کنسرتهای موسيقی نمی روند، هيچگاه به سينما نمی روند و یاخيلی کم می روند، در این گروه افراد هيچ وقت به تماشای تئاتر 

 وند، بيشتر اوقات فراغت آنها به تماشای تلویزیون می گذرد، خيلی کم، حدود نيم ساعت در روز مطالعه می کنند.نمی ر

 سبك زندگی متوسط یا ميان مایه )با سرمایه اجتماعی، اقتصادی متوسط(: -1

کتاب و مطالعه مرتبط است، اعضای این گروه پيشينه خوبی از نظر  فرهنگی دارند؛ فرهنگ شغلی خانواده آنها  تا حدودی با 

مصارف فرهنگی عمومی و تفننی دارند،  سطح و ميزان مصرف فرهنگی آنها متوسط است. این افراد گاهی به کنسرتهای  

 موسيقی می روند،  زیاد  به  سينما می روند و بين یك تا دو ساعت در روز مطالعه می کنند.

 اجتماعی، اقتصادی بالا(: سبك زندگی بالا یا نخبه گرایانه )با سرمایه -7

این گروه قویترین پيشينه خانوادگی را از لحاظ فرهنگی دارا هستند؛ معمولاً شغل و تحصيلات خانواده آنها با کتاب و مطالعه 

مرتبط است، مصارف فرهنگی بسيار خاص و گزینش شده دارند، سطح و ميزان مصرف فرهنگی آنها بسيار بالاست. از طرفداران 

تهای موسيقی هستند و زیاد به سينما می روند، هيچ علاقه ای به تماشای تلویزیون و دیدن برنامه های عام ندارند جدی کنسر

 و روزانه بيش از سه ساعت مطالعه می کنند.

 

 پیشنهادات
 انجام تحقيقات بيشتر در زمينه شناخت نيازهای فراغتی مردم به طور عام و جوانان به طور خاص. -

 نسبت به مقوله اوقات فراغت و استفاده از نظریات آنان در طراحی برنامه های فراغتی. کودکانوه نگرش توجه به شي -

 ارائه آموزشهای لازم به خانواده ها جهت چگونگی اختصاص کمك هزینه )پول توجيبی( به فرزندان و ميزان آن. -

ت بر نوع پوشش و فعاليتهای جوانان به نحوی که ایجاد کارگاههای آموزشی برای خانواده ها جهت آموزش چگونگی نظار -

 حساسيت آنان را در پی نداشته باشد.

گسترش هرچه بيشتر اماکن تفریحی و ورزشی جهت گذران اوقات فراغت جوانان که به نحوی محرک انگيزه آنها در انجام  -

 این فعاليتها باشد.

 نگی.در جهت مصرف کالاهای فره کودکانایجاد انگيزه و تشویق  -

 ارئه تخفيف و یا بن های خرید محصولات فرهنگی به خانواده ها و نهاد های آموزشی. -

 تعليم و تربيت اسلامیدر زمينه  مدرسهارائه آموزشهای قبل از  -

 .شخصیو هویت  کلاسبرگزاری نشست های علمی با حضور اساتيد متخصص در رابطه با مدیریت  -
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 منابع -

  منابع فارسی

، از طبقه اجتماعی تا سبك زندگی، رویكردهای نوین در تحليل جامعه شناختی هویت 2712باذری، یوسف، حسن چاوشيان، ا -

 .19اجتماعی، نامه علوم اجتماعی، شماره 

 ، نظریه کنش، ترجمه مرتضی مردیها، تهران، انتشارات نقش و نگار.2712بوردیو، پير،  -

  و سبك زندگی، فصل نامه مطالعات ملی.، جنسيت 2715بهنوئی گدنه ، عباس،  -

، سبك و روش زندگی استاندارد و نقش آن در تامين سلامت بدنی، روانی، اجتماعی و معنوی 2711حسينی، سيد ابوالقاسم،  -

 انسان، تهران، نشر قطره.

ی، رشته جامعه ، سبك زندگی و هویت اجتماعی مصرف و انتخاب های ذوقی، پایان نامه دکتر2712چاووشيان، حسن،  -

 شناسی، دانشگاه تهران

، سبكهای زندگی جهان وطنانه در ميان جوانان ایرانی و دلالت های سياسی آن، کتاب الگوهای سبك 2716شهابی، محمد، -

 زندگی ایرانيان، مجموعه مقالات، تهران: نشر پژوهشكده تحقيقات استراتژیك.

 کبير. ،فرهنگ فارسی، تهران، نشر امير2761عميد،حسن،  -

، سبك زندگی و هویت اجتماعی جوانان، فصل نامه علمی پژوهشی رفاه 2715رحمت آبادی، الهام و حبيب آقا بخشی،  -

 .19اجتماعی، شماره 

 ،مصرف و سبك زندگی، قم، نشر صبح صادق.2711فاضلی، محمد، -

 مخبر، تهران، نشر آگه.،  نظریه اجتماعی مدرن از پارسنز تا هابرماس، ترجمه عباس 2711کرایب، یان،  -

 ، جامعه شناسی، ترجمه منوچهر صبوری ، چاپ سوم ، تهران،  نشر نی. 2776گيدنز، آنتونی،  -

 ، تجدد و تشخص، در جامعه جدید، ترجمه ناصر موفقيان، تهران نشر نی.2717گيدنز، آنتونی، -

 شر مرکز.، پيامدهای مدرنيت، ترجمه محسن ثلاثی، تهران، ن2777گيدنز، آنتونی،  -

 ، انسان و بحران هویت، ترجمه ناصر محمدیان،تهران، انتشارات چاپخش.2712هندری، جان و دیگران، -

  .57، شماره چهارم، سال اجتماعی، علوم فصلنامه مُد، و ، جامعه2711مهدی، ميرآخوری، -

 صادق)ع(.، دین و سبك زندگی، تهران، انتشارات دانشگاه امام 2717مهدوی کنی، محمد سعيد،  -
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